
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.697 Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2024

57191264/1 HELIDA CRISTINA BARRA DE SOUZA ENFERMEIRO 11/07/2022 a 
17/07/2022 2022/885726

5147085/1 RENILDE LEAL MOURA AUXILIAR DE 
SAÚDE

11/07/2022 a 
24/07/2022 2022/886091

54190078/1 ANA TEREZA MIRANDA GUIMARAES ODONTOLOGO

04/07/2022 a 
05/07/2022 - 
06/07/2022 a 
12/07/2022

2022/892505

5468582/2 ELYKARLA SILVA DA CONCEIÇÃO FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

04/07/2022 a 
08/07/2022 2022/940562

54184722/2 FRANCYNETE MELO E SILVA PSICOLOGO 26/07/2022 a 
29/07/2022 2022/944242

57198598/1 RUTH LEA ASSUNÇÃO DA SILVA NUTRICIONISTA 13/07/2022 a 
23/07/2022 2022/947622

5148375/1 MARIA GORETI BRASIL DA SILVA AUXILIAR DE 
SAÚDE

14/07/2022 a 
18/07/2022 2022/947755

5155886/1 EDNA DO SOCORRO PANTOJA CARDOSO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

22/07/2022 a 
04/08/2022 2022/945949

57207206/1 KATIA CILENE MORAES DA COSTA TECNICO DE 
ENFERMAGEM

21/07/2022 a 
24/07/2022 2022/934022

57207290/1 LELIA DOS SANTOS BARROS TECNICO DE 
ENFERMAGEM

22/07/2022 a 
26/07/2022 2022/937586

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30/01/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 173 DE 27 DE JANEIRO DE 2024- DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência Dispensada de Perícia aos servidores abai-
xo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

54194023-1 ARLINDO FERREIRA DOS SANTOS FILHO AGENTE DE POR-
TARIA

02/06/2022 até 
07/06/2022 2022/785131

57174491/2 LUCRECIA ALINE CABRAL FORMIGOSA ENFERMEIRO 23/05/2022 até 
04/06/2022 2022/729925

3311945-2 RILENE GUADALUPE BASTOS DA CRUZ ASSISTENTE SOCIAL 27/06/2022 a 
01/07/2022 2022/798998

3311945-3 RILENE GUADALUPE BASTOS DA CRUZ ASSISTENTE SOCIAL 27/06/2022 a 
01/07/2022 2022/798998

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30/01/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1035584

ERRATA
.

ERRATA:
No D.O.E. Nº 35.673de 09/01/2024, que publicou o EXTRATO DA INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 034 /SESPA/2023. Protocolo nº 1029544.
ONDE SE LÊ:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39.
FONTE: 01.500.1002.03/ 02.500.1002.03/ 01.500.0000.01/ 02.500.0000.01
LEIA-SE:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROJETO /ATIVIDADE: 2332
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-92.
FONTE: 01.600.0000.49.
Belém (Pá), 29 de janeiro de 2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 1035622

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 009/GECOM/SESPA/2024
PROCESSO: 2022/1523180
OBJETO: Aquisição do medicamento BEVACIZUMABE 25mg/ml por deman-
da judicial, para atender a liminar em favor de E. V. O. S.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17
CONTRATADO: ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
CNPJ: 10.586.940/0001-68
VALOR: R$ 32.893,08 (trinta e dois mil, oitocentos e noventa e três reais 
e oito centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 01.500.1002.03
Em 29 de janeiro de 2024.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública do Pará

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 009/GE-
COM/SESPA/2024
Nesta data, RATIFICO o Termo de Dispensa de Licitação n° 009/GECOM/
SESPA/2024, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, com 
suas posteriores modificações.
Em 29 de janeiro de 2024.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 1035797
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 007/GECOM/SESPA/2024
PROCESSO: 2023/1042478
OBJETO: Aquisição de DUPILUMABE 200mg/ml por demanda judicial para 
atender a liminar em favor de D. C. L.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17
CONTRATADO: C M HOSPITALAR S.A.
CNPJ: 12.420.164/0009-04
VALOR: R$ 52.523,52 (Cinquenta e dois mil, quinhentos e vinte e três reais 
e cinquenta e dois centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 01.500.1002.03
Em 25 de janeiro de 2024
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública do Pará
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 007/GE-
COM/SESPA/2024
Nesta data, RATIFICO o Termo de Dispensa de Licitação n° 007/GECOM/
SESPA/2024, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, com 
suas posteriores modificações.
Em 25 de janeiro de 2024
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 1035801
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 001/GECOM/SESPA/2024
PROCESSO: 2023/1102268
OBJETO: Aquisição de DUPILUMABE 300mg por demanda judicial para 
atender a liminar em favor de G.A.T.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17
CONTRATADO: ELFA MEDICAMENTOS S.A.
CNPJ: 09.053.134/0009-00
VALOR: R$ 45.020,16 (Quarenta e cinco mil, vinte reais e dezesseis centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 01.500.1002.03
Em 25 de janeiro de 2024
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública do Pará
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 001/GE-
COM/SESPA/2024
Nesta data, RATIFICO o Termo de Dispensa de Licitação n° 001/GECOM/
SESPA/2024, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, com 
suas posteriores modificações.
Em 25 de janeiro de 2024
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 1035809
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 005/GECOM/SESPA/2024
PROCESSO: 2022/987964
OBJETO: Aquisição do medicamento USTEQUINUMABE 90mg por demanda 
judicial para atender a liminar em favor de A. F. G. S.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17
CONTRATADO: ELFA MEDICAMENTOS S.A.
CNPJ: 09.053.134/0001-45
VALOR: R$ 77.408,40 (setenta e sete mil, quatrocentos e oito reais e qua-
renta centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 01.500.1002.03
Em 29 de janeiro de 2024
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública do Pará
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 005/GE-
COM/SESPA/2024
Nesta data, RATIFICO o Termo de Dispensa de Licitação n° 005/GECOM/
SESPA/2024, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, com 
suas posteriores modificações.
Em 29 de janeiro de 2024
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 1035984

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 175 DE 29 DE JANEIRO DE 2024/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo relacionado:


